
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  232  DEL  07/04/2017

OGGETTO

LAVORI DI  SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO DI  MASSI  LUNGO LA PARETE 
DELLA SP 9 DELLE FORBICI  (FELINA-VILLA MINOZZO-CIVAGO) AL KM 31+750 IN 
COMUNE DI VILLA MINOZZO. RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Con proposta della Responsabile dell'U.O. Manutenzione strade Sud, si segnala che:

- in data 03.01.2017 il Responsabile dell’U.O. Manutenzione strade sud e il Coordinatore 
Manutenzioni Nord-Sud e Gestione Manufatti hanno redatto un Verbale di Sopralluogo 
con  il  quale  si  chiedeva  un  intervento  urgente  per  ripristinare  le  condizioni  di  
percorribilità e di sicurezza sulla SP 9;

- in data 04.01.2017 è stato redatto il  relativo Verbale di  Somma Urgenza,  nel  quale 
risulta che i LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO DI MASSI LUNGO LA 
PARETE DELLA SP 9 "DELLE FORBICI” (FELINA-VILLA MINOZZO-CIVAGO) AL KM 
31+750 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO, dell'importo presunto di € 13.600,00 lordi, 
sono  stati  affidati  alla  ditta  TAZZIOLI  &  MAGNANI  Srl  - Via  Ganapini,  27  a 
CASTELNOVO NE' MONTI RE, P.IVA 00122740350;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2  del  13/01/2017  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo degli interventi di somma urgenza citati, per una spesa complessiva pari € 
13.600,00 come risulta dal seguente prospetto economico:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI 9.880,45

b)
ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a 
ribasso)

1.085,80

TOTALE IN APPALTO 10.966,25

c) I.V.A. LAVORI 2.412,58

d)
IMPREVISTI, SPESE TECNICHE E 
ARROTONDAMENTI

221,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.633,75

TOTALE COMPLESSIVO 13.600,00

Determinazione N. 232 del 07/04/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- detti  lavori  sono  stati  consegnati  il  04/01/2017,  come risulta  dal  relativo  verbale  di 
somma urgenza e l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 01/02/2017 com’è stato 
accertato con Certificato di Ultimazione lavori in pari data;

- il conto finale, è stato redatto in data 10/03/2017 ed importa complessivamente netti, 
per lavori a misura e somministrazioni € 10.961,67 inclusi gli oneri per la sicurezza;

- in  data  20/03/2017  è  stata  redatta  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  
Regolare Esecuzione;

- vista  la  tipologia  del  lavoro  si  ritiene di  non esigere  alcuna garanzia  fideiussoria  a 
garanzia dei lavori;

Tutto ciò premesso, si propone di:

- approvare  la  relazione  sul  conto  finale,  il  certificato  di  regolare  esecuzione  per  i 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO DI MASSI LUNGO LA PARETE 
DELLA SP 9 "DELLE FORBICI” (FELINA-VILLA MINOZZO-CIVAGO) AL KM 31+750 IN 
COMUNE DI VILLA MINOZZO, redatti  dal  Direttore dei  lavori  in  data 20/03/2017 e 
sottoscritti senza riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 
10.961,67 inclusi gli oneri per la sicurezza nonchè il certificato di pagamento n. 25/2017 
REG.CER. Del 21/03/2017;

- approvare il Conto finale del Lavori così ripartito:
credito netto della ditta €    10.961,67
Spese tecniche €         206,17
Iva al 22% €      2.411  ,57
TOTALE €    13.579,41

- liquidare alla Ditta TAZZIOLI & MAGNANI Srl - Via Ganapini, 27 a Castelnovo nè Monti  
RE - C.F. - P.I. 00122740350 il credito netto di € 10.961,67, a cui va aggiunta l'IVA nella 
misura del 22% per € 2.411,57, per un totale che ammonta a € 13.373,24;

- svincolare  la  cauzione  definitiva  di  €  680,00,  prestata  dall'appaltatore  a  garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria n. 40067291001520, rilasciata da TUA ASSICURAZIONE SPA - Agenzia 
0672 di Castelnovo ne' Monti (RE), in data 11/01/2017;

- dare atto che:
• la spesa complessiva, dei lavori e delle altre spese sostenute, di € 13.600,00 trova 

imputazione alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.01.02.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente 
capitolo 2031 "Spesa per la manutenzione e la sicurezza della Strade Provinciali", 
con esigibilità 2017, Imp. 27/2017;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 20,59, già al netto  delle spese ancora da sostenere per il 
saldo dell'incentivo di cui all’art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 di € 206,17;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 232 del 07/04/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



§ con il  Documento unico di  Regolarità  Contributiva (DURC -  On Line)  Prot. 
INAIL_6473343, (data richiesta 20/03/2017 - scadenza validità 21/06/2017) i 
soggetti  INPS,  INAIL  e  Cassa  Edile  (CNCE)  dichiarano  che  l’impresa 
assuntrice  TAZZIOLI  &  MAGNANI  Srl  -  Via  Ganapini,  27  -  42035 
CASTELNOVO NE' MONTI RE - C.F. - P.I. 00122740350, è in regola con gli  
adempimenti.

§ non risultano effettuate cessioni di credito;
§ non vi furono avvisi ad opponendum;
§ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
§ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
§ non occorsero occupazioni;
§ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z0C1CD1FC0 e il Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C27H17000000003,
§ la  documentazione  è  conservata  presso  gli  uffici  dell'U.O.  Manutenzione 

Strade Sud della Provincia di Reggio Emilia.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- di  approvare  la  relazione sul  conto finale,  il  certificato di  regolare  esecuzione per  i 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO DI MASSI LUNGO LA PARETE 
DELLA SP 9 "DELLE FORBICI” (FELINA-VILLA MINOZZO-CIVAGO) AL KM 31+750 IN 
COMUNE DI VILLA MINOZZO, redatti  dal  Direttore dei  lavori  in  data 20/03/2017 e 
sottoscritti senza riserve dell’impresa appaltatrice per un importo complessivo netto di € 
10.961,67 inclusi gli oneri per la sicurezza nonchè il certificato di pagamento n. 25/2017 
REG.CER. Del 21/03/2017;

- di approvare il Conto finale del Lavori così ripartito:
credito netto della ditta €    10.961,67
Spese tecniche €         206,17
Iva al 22% €      2.411  ,57
TOTALE €    13.579,41

- di liquidare alla Ditta  TAZZIOLI & MAGNANI Srl - Via Ganapini,  27 a Castelnovo nè 
Monti RE - C.F. - P.I. 00122740350 il credito netto di € 10.961,67, a cui va aggiunta l'IVA 
nella misura del 22% per € 2.411,57, per un totale che ammonta a € 13.373,24;

- di  svincolare  la  cauzione definitiva di  €  680,00,  prestata dall'appaltatore  a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria n. 40067291001520, rilasciata da TUA ASSICURAZIONE SPA - Agenzia 
0672 di Castelnovo ne' Monti (RE), in data 11/01/2017;

- di dare atto che:
• la spesa complessiva, dei lavori e delle altre spese sostenute, di € 13.600,00 trova 

imputazione alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.01.02.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente 
capitolo 2031 "Spesa per la manutenzione e la sicurezza della Strade Provinciali", 

Determinazione N. 232 del 07/04/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



con esigibilità 2017, Imp. 27/2017;
• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 

una minor spesa di € 20,59, già al netto  delle spese ancora da sostenere per il 
saldo dell'incentivo di cui all’art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 di € 206,17;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
◦ con  il  Documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 

INAIL_6473343,  (data  richiesta 20/03/2017 -  scadenza validità  21/06/2017)  i 
soggetti INPS, INAL e Cassa Edile (CNCE) dichiarano che l’impresa assuntrice 
TAZZIOLI  &  MAGNANI  Srl  -  Via  Ganapini,  27  -  42035  CASTELNOVO  NE' 
MONTI RE - C.F. - P.I. 00122740350, è in regola con gli adempimenti.

◦ non risultano effettuate cessioni di credito;
◦ non vi furono avvisi ad opponendum;
◦ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
◦ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
◦ non occorsero occupazioni;
◦ vista la tipologia del lavoro il  D.L. non ha ritenuto di esigere alcuna garanzia 

fideiussoria a garanzia dei lavori;
◦ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z0C1CD1FC0 e il Codice Unico di 

Progetto (CUP) è il n. C27H17000000003,
◦ la documentazione è conservata presso gli uffici dell'U.O. Manutenzione Strade 

Sud della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 232 del 07/04/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 232 del 07/04/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 232 del 07/04/2017.

Reggio Emilia, lì 10/04/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


